
 

26.04.2023 г.                          г. Симферополь                                    № 850 
 

О ежегодном отчете  

Председателя Симферопольского районного совета Республики Крым 

 о результатах деятельности  

 

В соответствии с ч. 11.1 ст. 35 и ч. 5.1 ст. 36 Федерального закона                          

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ч. 2 ст. 44 Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, 

заслушав и обсудив ежегодный отчѐт председателя Симферопольского 

районного совета Республики Крым Селютина Бориса Юрьевича                                

о результатах деятельности за 2022 год, районный совет решил:  

 

1. Утвердить отчет председателя Симферопольского районного совета 

Республики Крым Селютина Б.Ю. о результатах деятельности за 2022 год, 

прилагается.  

2. Признать деятельность председателя Симферопольского районного 

совета Республики Крым Селютина Б.Ю. за отчетный период 

удовлетворительной.  

3. Управлению по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета (Драница С.К.) настоящее решение обнародовать на 

информационном стенде администрации Симферопольского района (первый 

этаж административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: ул. Павленко, 1 г. Симферополь), разместить на 

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru.  

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

начальника управления по обеспечению деятельности Симферопольского 

районного совета Драница С.К.  

5. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.  

 

Председатель                                                                                       

Симферопольского районного совета                                            Б. Селютин 

 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

77 сессия II созыва 
 

                                    РЕШЕНИЕ 
 



2 
 

Приложение  

к решению 77 сессии  

Симферопольского районного 

совета II созыва № 850 от 26.04.2023 
 

 

 

Отчет Председателя Симферопольского районного совета  

Республики Крым о результатах деятельности за 2022 год 
 

Симферопольский районный совет Республики Крым (далее - 

районный совет) при осуществлении  своих полномочий руководствуется 

указами Президента Российской Федерации, законодательством Российской 

Федерации, Республики Крым, муниципальными нормативными правовыми 

актами. Также деятельность районного совета осуществляется в соответствии 

с  перспективным планом работы на очередной год.  

Конструктивное сотрудничество районного совета с администрацией 

Симферопольского района, органами местного самоуправления сельских 

поселений и общественными активистами, благодаря взаимопониманию                    

и слаженности действий с которыми достигаются поставленные перед 

органами местного самоуправления района задачи -  развитие района                              

и улучшение качества жизни его жителей. 

Решением 1 сессии  Симферопольского районного совета II созыва 

Республики Крым от 01.10.2019 №1 был сформирован состав 

Симферопольского районного совета II созыва. В состав депутатского 

корпуса вошли люди обладающие авторитетом и пользующиеся уважением 

жителей, стремящиеся к созиданию, люди с активной жизненной позицией, 

позитивом, готовые работать во благо народа и процветания Республики  

Крым. Таким образом, сложилась работоспособная и надежная команда, 

готовая работать конструктивно и учитывать мнение общественности. 

По состоянию на декабрь 2022 года депутатский корпус 

Симферопольского районного совета состоял из 42 депутатов из 44.                                

За  отчетный период 2022 года произошли изменения в составе депутатского 

корпуса района: районные депутаты по Мазанскому сельскому совету 

Анисимова К.О., по Родниковскому сельскому совету Медведева В.И. и по 

Перовскому сельскому совету Васенин И.С. сложили депутатские 

полномочия.  В состав Симферопольского районного совета избраны: 

депутаты по Мазанскому сельскому совету Панфилов С.Л., 

Молодежненскому сельскому совету Иванов В.А., Трудовскому сельскому 

совету Глобин О.А., Перовскому сельскому совету Макухин А.Н. Все  

депутаты районного совета являются  членами Партии «Единая Россия»                    

и входят в состав фракции. 

С целью предварительного обсуждения вопросов, внесѐнных на 

рассмотрение представительного органа, организована работа заседаний 

Президиума и 9 постоянных комиссий районного совета. Свою деятельность 



3 
 

осуществляют следующие постоянные комиссии Симферопольского 

районного совета: 

1.Постоянная комиссия по регламенту и депутатской этике; 

2.Постоянная комиссия по финансово-бюджетной, налоговой                                

и экономической политике; 

3.Постоянная комиссия по вопросам социально-экономического    

развития, промышленности, предпринимательства, рекреационного 

комплекса; 

4.Постоянная комиссия по вопросам архитектуры и градостроительной 

деятельности, ЖКХ, связи, торговли и инвестиционной политики;                          

5. Постоянная комиссия по вопросам социальной защиты населения; 

6. Постоянная комиссия по вопросам образования, науки, культуры,                            

и межнациональным отношениям; 

7. Постоянная комиссия по вопросам законности, взаимодействию                            

с правоохранительными органами, общественными объединениями, 

политическими партиями, миграции, военнослужащих и транспорта; 

8. Постоянная комиссия по имущественным и земельным отношениям, 

природопользования, по аграрным вопросам и экологии; 

9. Постоянная комиссия по вопросам здравоохранения, делам молодежи                   

и спорта. 

 В 2022 году постоянными комиссиями Симферопольского районного 

совета проведено 44 заседания. Наиболее актуальные вопросы, 

рассматриваемые на заседаниях постоянных комиссий – вопросы законности, 

земельно-имущественные отношения, финансовая деятельность                              

и жизнедеятельность образовательных учреждений.  

В 2022 году состоялось 15 заседаний Президиума Симферопольского 

районного совета. Всего на запротоколированных заседаниях Президиума 

рассмотрено 160 вопросов, после обсуждения которых, членами Президиума 

с профильными специалистами администрации района, формировались 

проекты повесток очередных и внеочередных сессий районного совета. 

За отчетный период проведено 17 заседаний сессий районного совета, 

из них: 6 очередных, 10 внеочередных и 1 экстренное заседание. Рассмотрено 

и принято 186 решений, из них принято более 80 муниципальных 

нормативных правовых актов.  

В соответствии с законодательством Российской Федерации  и Уставом 

муниципального образования, районный совет является представительным 

органом муниципального района, обладающим правом представлять 

интересы населения и принимать от его имени решения, действующие на 

всей территории Симферопольского района.  

Во исполнение полномочий, предусмотренных статьей 54 Устава 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым, 

проводилась работа по руководству и организации деятельности районного 

совета депутатов.  

В соответствии с действующим законодательством, к компетенции 

представительного органа относится создание и постоянное 

совершенствование необходимой для развития района правовой базы, 



4 
 

направленной на решение вопросов местного значения, социально-

экономическое развитие муниципального образования.  

К числу наиболее значимых решений, принятых депутатским корпусом 

в 2022 году, можно отнести: 

- о внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым;  

- о внесении изменений в решения об утверждении правил 

землепользования и застройки сельских поселений Симферопольского 

района; 

- об исполнении бюджета Симферопольского района за 2021 год; 

- о районном бюджете муниципального образования Симферопольский 

район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов; 

- о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся                       

в муниципальной собственности муниципального образования 

Симферопольский район (апрель 2022 года, согласно которому 

перераспределены полномочия между представительным и исполнительно-

распорядительным органами местного самоуправления Симферопольского 

района в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью. 

Установлены дополнительные компетенции администрации 

Симферопольского района по управлению муниципальной собственностью); 

- о внесении изменений в решение о вопросах проведения конкурса                   

на замещение должности главы администрации Симферопольского района 

Республики Крым; 

- о внесении изменений в Положение о порядке назначения                               

и проведения опроса граждан в муниципальном образовании 

Симферопольский район; 

- о внесении изменений  в решение об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития Симферопольского района Республики 

Крым до 2030 года; 

- об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального 

имущества муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым на 2023 год; 

- внесение изменений в состав Симферопольского районного совета; 

- о внесении изменений в решение о порядке прохождения 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 

образования Симферопольский район; 

- о присвоении звания «Почетный гражданин Симферопольского 

района; 

- о внесении изменений в структуру администрации Симферопольского 

района Республики Крым. 

Нормативные правовые акты после принятия и опубликования 

формировались и в установленные законом сроки направлялись                                

в Министерство юстиции Республики Крым для включения в регистр 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым. 

Районный совет тесно взаимодействует с Симферопольской районной 

прокуратурой. Проекты нормативных правовых актов, разработанные 



5 
 

районным советом, в обязательном порядке направляются в прокуратуру 

района, что позволяет выявить противоречие проектов действующему 

законодательству и внести при необходимости изменения. После принятия                  

и подписания решений районного совета они также направляются                                 

в прокуратуру, где рассматриваются в порядке надзора. 

Вместе с тем, за указанный период на акты, принятые районным 

советом, поступили: 

- один протест прокурора Симферопольского района на решение                      

13 сессии Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва        

от  06.02.2015 № 146 «О вопросах проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, постановлений, 

распоряжений Симферопольского районного совета Республики Крым»; 

- одно представление об устранении нарушений градостроительного, 

земельного законодательства при утверждении решения 85 сессии 

Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва                            

от 06.12.2018 № 1076 «Об утверждении генерального плана Добровского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым».  

Указанные выше акты прокурорского реагирования рассмотрены на 

заседаниях районного совета с участием прокурора Симферопольского 

района.  

На основании протеста прокурора внесены изменения в решение 

районного совета Республики Крым о вопросах проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов, 

постановлений, распоряжений Симферопольского районного совета 

Республики Крым» (решение 58 (внеочередная) сессии Симферопольского 

районного совета Республики Крым II созыва от 30.03.2022 № 660). 

Представление об устранении нарушений градостроительного, 

земельного законодательства при утверждении решения генерального плана 

Добровского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым по основаниям, изложенным в соответствующем решении районного 

совета, было отклонено. 

Важной формой участия населения в осуществлении местного 

самоуправления и элементом муниципальной демократии являются 

публичные слушания и общественные обсуждения. За отчетный период 

состоялось 3 публичных слушания и 41 общественное обсуждение. 

Публичные слушания проведены по рассмотрению проекта отчета об 

исполнении бюджета муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым за 2021 год, по рассмотрению проекта решения 

Симферопольского районного совета Республики Крым II созыва                                 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования 

Симферопольский район Республики Крым» и проекту бюджета 

Симферопольского района на очередной 2023 год и плановый период 2024-

2025 годов. 

На общественных обсуждениях были рассмотрены вопросы внесения 

изменений в генеральные планы, проекты планировки территорий, 



6 
 

изменения в правила землепользования и застройки территорий поселений 

Симферопольского района и в сфере градостроительной деятельности. 

Важнейшим направлением работы районного совета является работа                    

с населением. Так за отчетный период поступило 20 письменных обращений 

от жителей Симферопольского района. На личном приеме за отчетный 

период принято 92 человека. По всем поступившим вопросам даны 

разъяснения, консультирование и оказана помощь в рамках возложенных 

полномочий. В большинстве случаев удалось оперативно  разрешить 

вопросы, с которыми обратились жители. По остальным случаям даны 

поручения и направлены запросы в компетентные профильные структуры                

в рамках предусмотренных законодательством полномочий. 

В Дни Государственного Совета Республики Крым при личном участии 

Председателя Государственного Совета Республики Крым                      

Константинова В.А. и депутатов Государственного Совета Республики Крым 

были организованы выезды в поселения Симферопольского района. Рабочие 

поездки включали в себя посещение объектов ФЦП, образовательных 

учреждений, сельскохозяйственных предприятий, спортивных и социальных 

объектов, встречи с депутатским корпусом, активистами и общественниками. 

Симферопольский районный совет принимает активное участие                         

в семинарах, проводимых Государственным Советом Республики Крым, 

Прокуратурой, Комитетом по противодействию коррупции Республики 

Крым, Ассоциацией «Совета муниципальных образований Республик Крым». 

Так же свою деятельность осуществляет комиссия по соблюдению 

требований к служебному поведению отдельной категории лиц                                                

и урегулированию конфликта интересов в Симферопольском районном 

совете.  

В течение отчетного периода на официальном Портале Правительства 

Республики Крым в разделе «Симферопольский район» систематически  

размещались информационные сообщения, фото и видеоматериалы,                             

в которых всесторонне освещалась деятельность Симферопольского 

районного совета: проведение сессий, приемы граждан, выезды 

руководителей в сельские поселения и другие события. Так же в полном 

объеме размещались нормативно правовые акты Симферопольского 

районного совета, информация прокуратуры, налоговой инспекции, 

Роспотребнадзора и других ведомств. 

При проведении декларационной кампании оказана методическая 

помощь депутатам Симферопольского районного совета, сельских советов 

Симферопольского района и ответственным специалистам администраций 

сельских поселений Симферопольского района.  

Районным советом проводилась работа, направленная на поощрение                     

и стимулирование граждан за заслуги в социально-экономическом развитии 

района.  

В 2022 году в соответствии с Положением о наградах и почетных 

званиях муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым, утвержденным решением 22 сессии Симферопольского районного 

совета Республики Крым I созыва от 07.09.2015 № 337  решениями                          



7 
 

61 (внеочередная) сессии Симферопольского районного совета II созыва                        

от 25.05.2022 №№ 717 и 718 присвоено звание «Почетный гражданин 

Симферопольского района» Кулинич Екатерине Васильевне и Прокопенко 

Валерию Алексеевичу за многолетний добросовестный труд, особые заслуги 

перед Симферопольским районом и в связи с Днем России. 

Лучшие работники предприятий, организаций, учреждений, трудовые 

(творческие) коллективы, расположенные на территории Симферопольского 

района или осуществляющие свою деятельность в пределах 

Симферопольского района различных форм собственности (более 200) 

награждены наградами председателя районного совета. 

За плодотворную профессиональную, общественную деятельность, 

способствующую социально-экономическому развитию Симферопольского 

района Республики Крым в 2022 году 12 тружеников и 4 трудовых 

коллектива осуществляющих свою деятельность на благо Симферопольского 

района занесены на Доску Почета муниципального образования 

Симферопольского района Республики Крым с вручением памятного 

свидетельства о соответствующем награждении. 

За отчетный период районным советом проводилась работа                           

по выдвижению и представлению к награждению государственными 

наградами Республики Крым и Российской Федерации жителей 

Симферопольского района. 

Проведено 4 комиссии по наградам. 

Высокую государственную награду - орден Российской Федерации 

«РОДИТЕЛЬСКАЯ СЛАВА» за заслуги в укреплении института семьи                      

и воспитании детей получили жители Трудовского сельского поселения – 

родители, воспитавшие и вырастившие девятерых детей Сусанна 

Мартиросян и Карен Эвоян. 

Работа районного совета по наградной деятельности будет продолжена 

и в 2023 году, поскольку этот год является юбилейным для нашего района                  

и трудовые достижения его жителей будут отмечены наградами различного 

уровня. 

 

 
 


